
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 02/2021 

RETIFICA O EDITAL 01/2021 PARA INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E MATRÍCULA NO 

PROGRAMA DE MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO PARA INOVAÇÃO – 

MAI/DAI – DA UFCAT  

 

 A Coordenadora do Programa de Mestrado e Doutorado Acadêmico para Inovação 

– MAI/DAI – UFCAT, no uso de suas atribuições legais e considerando o EDITAL 01/2021 

PARA INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E MATRÍCULA NO PROGRAMA DE MESTRADO E 

DOUTORADO ACADÊMICO PARA INOVAÇÃO – MAI/DAI – DA UFCAT resolve: 

 

1. Retificar o EDITAL 01/2021 PARA INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E MATRÍCULA NO 

PROGRAMA DE MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO PARA INOVAÇÃO – 

MAI/DAI – DA UFCAT com as alterações referente a “Empresa Parceira” Biocap Indústria 

de Cosméticos Ltda, passando a constar a seguinte redação: 

 
a) No Quadro 2: exclusão da empresa parceira “Biocap Indústria de Cosméticos 

Ltda” e da Área do conhecimento/atividade econômica (CNAE): 2063-1/00: 
Química/Indústria de Cosméticos: Fabricação de cosméticos, produtos de 
perfumaria e de higiene pessoal. 

 

Onde se lê: 

 Quadro 2 

Empresa parceira Área do conhecimento /atividade 

econômica (CNAE)  

Biocap Indústria de Cosméticos Ltda 

2063-1/00: Química / Indústria de Cosméticos: 

Fabricação de cosméticos, produtos de 

perfumaria e de higiene pessoal 

Serviço Público Federal 

Ministério da Educação 

Universidade Federal de Catalão – UFCAT 

Pró-Reitoria Pro Tempore de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação – PROPESQ 

Programa de Mestrado e Doutorado Acadêmico para Inovação MAI/DAI 



 

2 

 

 
 

Leia-se: 

 

 

b) No Quadro 3: exclusão da opção 1: empresa parceira “Biocap Indústria de 
Cosméticos Ltda”, Profa. Dra. Lorena R. F. de Sousa. Resumo do Projeto de 
Pesquisa: Investigação de agentes antioxidantes e inibidores da melanogênese de 
Qualea grandiflorae Myrcia guianensispara incorporação em formulações 
cosméticas. 

 

Onde se lê: 

 

Quadro 3. Relação das opções dos Projetos de Pesquisa e Inovação relacionados às 

Empresas Parceiras, Programas de Pós-graduação e orientadores. 

Imunoscan Engenharia Molecular 

Ltda 

7210-0/00: Bioquímica / Pesquisa e 

desenvolvimento experimental em ciências 

físicas e naturais 

Soleá Brasil Óleos Vegetais Ltda 
1041-4/00: Fabricação de óleos vegetais em 

bruto, exceto óleo de milho 

Laboratório de Ensaios de Monte 
Carmelo - LEMC 

7210-0/00: Pesquisa e desenvolvimento 
experimental em ciências físicas e naturais 

Empresa parceira Área do conhecimento /atividade 

econômica (CNAE)  

Imunoscan Engenharia Molecular 

Ltda 

7210-0/00: Bioquímica / Pesquisa e 

desenvolvimento experimental em ciências 

físicas e naturais 

Soleá Brasil Óleos Vegetais Ltda 
1041-4/00: Fabricação de óleos vegetais em 

bruto, exceto óleo de milho 

Laboratório de Ensaios de Monte 
Carmelo - LEMC 

7210-0/00: Pesquisa e desenvolvimento 
experimental em ciências físicas e naturais 

Opções PPGs Empresa 

parceira Orientador 

Resumo do Projeto de Pesquisa 

    

1 PPGQ - 

Mestrado 

Biocap 
Profa. Dra. Lorena R. F. 

de Sousa  

Investigação de agentes 

antioxidantes e inibidores da 

melanogênese de Qualea grandiflora 

e Myrcia guianensis para 

incorporação em formulações 

cosméticas. 

2 PPGQ - 

Mestrado 

Imunoscan 
Profa. Dra. Adriana F. 

Neves 

Desenvolvimento de plataformas 

diagnósticas e de novos 

medicamentos para doenças 

crônico-degenerativas, infecciosas e 

inflamatórias humana e animal. 



 

3 

 

 

 

      Leia-se:  

 

c) Onde se lê: 4.1 Cada candidato poderá se inscrever em apenas uma opção entre 

as quatro opções de PPG/Empresa/Projeto. 

          Leia-se: 4.1 Cada candidato poderá se inscrever em apenas uma opção entre as 

três opções (2, 3 e 4) de PPG/Empresa/Projeto. 

 

d) No Quadro 4: exclusão da opção 1: empresa parceira “Biocap Indústria de 

Cosméticos Ltda”, Profa. Dra. Lorena R. F. de Sousa, e das vagas: 1 mestrado e 

2 ITI. Inclusão de 1 vaga de mestrado e 2 ITI na empresa parceira Imunoscan, 

Profa. Dra. Adriana F. Neves. 

 

Onde se lê: 

Quadro 4. Relação das opções das Empresas Parceiras, Programas de Pós-Graduação, 

orientadores e tipos de vaga. 

3 PPGQ – 

Doutorado 

(UFGD-UFG-

UEG) 

Soleá 
Profa. Dra. Elenice M. 

Schons Silva 

Desenvolvimento de coletor 

sustentável e natural de alta 

performance e seletividade para 

rocha fosfática à base de óleo de 

macaúba 

4 PPGQ - 
Mestrado 

LEMC 
Profa. Dra. Luciana M. 
Coelho 

Desenvolvimento de tecnologia para 
remediação de contaminantes 
ambientais utilizando resíduo da 
indústria cerâmica vermelha; 

Opções PPGs Empresa 

parceira Orientador 

Resumo do Projeto de Pesquisa 

    

2 PPGQ - 

Mestrado 

Imunoscan 
Profa. Dra. Adriana F. 

Neves 

Desenvolvimento de plataformas 

diagnósticas e de novos 

medicamentos para doenças 

crônico-degenerativas, infecciosas e 

inflamatórias humana e animal. 

3 PPGQ – 

Doutorado 

(UFGD-UFG-

UEG) 

Soleá 
Profa. Dra. Elenice M. 

Schons Silva 

Desenvolvimento de coletor 

sustentável e natural de alta 

performance e seletividade para 

rocha fosfática à base de óleo de 

macaúba 

4 PPGQ - 
Mestrado 

LEMC 
Profa. Dra. Luciana M. 
Coelho 

Desenvolvimento de tecnologia para 
remediação de contaminantes 
ambientais utilizando resíduo da 
indústria cerâmica vermelha; 

Opções PPGs Empresa 

parceira Orientador 

Vagas* 

    



 

4 

 

*AC: ampla concorrência. PPI: termo de autodeclaração étnico-racial: preto, pardo ou indígena. 
 

Leia-se: 

Quadro 4. Relação das opções das Empresas Parceiras, Programas de Pós-Graduação, 

orientadores e tipos de vaga. 

*AC: ampla concorrência. PPI: termo de autodeclaração étnico-racial: preto, pardo ou indígena. 
 
 

a) Onde se lê:  5.1. PERÍODO: de 01/02/2021 à 24/02/2021 
             
           Leia-se: 5.1. PERÍODO: de 01/02/2021 à 25/02/2021 

 
b) Onde se lê: 5.2. As inscrições deverão ser feitas eletronicamente até o dia 24/02 

(17 horas, horário de Brasília) exclusivamente através do envio para o e-mail: 

maidai.ufcat@gmail.com  Inscrições enviadas pelo correio não serão aceitas. 

 

Leia-se: 5.2. As inscrições deverão ser feitas eletronicamente até o dia 25/02 (17 

horas, horário de Brasília) exclusivamente através do envio para o e-mail: 

1 PPGQ – 

Mestrado Biocap Profa. Dra. Lorena R. F. de Sousa  
1 mestrado  

2 ITI  

2 PPGQ – 

Mestrado  Imunoscan Profa. Dra. Adriana F. Neves 
1 mestrado  

2 ITI  

3 PPGQ – 

Doutorado 

(UFGD-UFG-

UEG) 

Soleá 
Profa. Dra. Elenice M. Schons 

Silva 

1 doutorado  

4 ITI  

4 PPGQ – 
Mestrado  LEMC Profa. Dra. Luciana M. Coelho 

1 mestrado  
2 ITI 

 
 

Total de vagas 

1 doutorado (AC) 
2 mestrado (AC) 
1 mestrado (PPI) 
8 ITI (AC) 
2 ITI (PPI) 

Opções PPGs Empresa 

parceira Orientador 

Vagas* 

    

2 PPGQ – 

Mestrado  Imunoscan Profa. Dra. Adriana F. Neves 
2 mestrado  

4 ITI  

3 PPGQ – 

Doutorado 

(UFGD-UFG-

UEG) 

Soleá 
Profa. Dra. Elenice M. Schons 

Silva 

1 doutorado  

4 ITI  

4 PPGQ – 
Mestrado  LEMC Profa. Dra. Luciana M. Coelho 

1 mestrado  
2 ITI 

 
 

Total de vagas 

1 doutorado (AC) 
2 mestrado (AC) 
1 mestrado (PPI) 
8 ITI (AC) 
2 ITI (PPI) 

mailto:maidai.ufcat@gmail.com


 

5 

 

maidai.ufcat@gmail.com Inscrições enviadas pelo correio não serão aceitas. 

 

Onde se lê: 

8. DO CRONOGRAMA  

Quadro 5 

ATIVIDADE DATA  FORMA DE ENVIO 

Inscrições 01/02/2021-24/02/2021 
e-mail 

maidai.ufcat@gmail.com 

 

Divulgação da Homologação 
Preliminar das inscrições  

26/02/2021 Até 12h 

Publicação da Comissão de 
Seleção  

26/02/2021 Até 12h 

Prazo final para interposição de 
recurso contra a homologação 
das inscrições e para 
interposição de recurso contra 
os componentes da Comissão 
de Seleção 

01/03/2021 Até 12h 

Resultado final da homologação 
das inscrições e resultado final 
da composição da Comissão de 
Seleção 

03/03/2021 Até 12h 

Convocação para ETAPA 1 (no 
e-mail de cada candidato) 

04/03/2021 Até 12h 

Realização da ETAPA 1 – 
Avaliação Oral 

05/03/2021 08:00 – 12:00 h 
14:00 – 18:00 h 

Divulgação dos resultados 
parciais da Avaliação Oral 
(ETAPA 1) 

08/03/2021 Até 17h 
 

Prazo final para recurso aos 
resultados parciais da Avaliação 
Oral (ETAPA 1) 

11/03/2021 Até 12h 
 

Convocação para ETAPA 2 – 
(no e-mail de cada candidato) 

12/03/2021 Até 12h 
 

Realização da ETAPA 2 – Prova 
escrita de suficiência em língua 
estrangeira – inglês. 

15/03/2021 9:00 – 12:00 h 

Divulgação dos resultados 
parciais da avaliação do 
Currículo Lattes e do Exame de 

17/03/2021 Até 17h 
 

mailto:maidai.ufcat@gmail.com
mailto:maidai.ufcat@gmail.com


 

6 

 

língua estrangeira – inglês. 

Prazo final para recurso aos 
resultados parciais da avaliação 
Currículo Lattes e do Exame de 
língua estrangeira – inglês. 

20/03/2021 Até 12h 

Divulgação final do resultado 
com a classificação dos 
candidatos 

24/03/2021 
 

Até 12h 

 

 

Leia-se: 

8. DO CRONOGRAMA  

Quadro 5 

ATIVIDADE DATA  FORMA DE ENVIO 

Inscrições 01/02/2021-25/02/2021 
e-mail 

maidai.ufcat@gmail.com 

 

Divulgação da Homologação 
Preliminar das inscrições  

26/02/2021 Até 12h 

Publicação da Comissão de 
Seleção  

26/02/2021 Até 12h 

Prazo final para interposição de 
recurso contra a homologação 
das inscrições e para 
interposição de recurso contra 
os componentes da Comissão 
de Seleção 

01/03/2021 Até 12h 

Resultado final da homologação 
das inscrições e resultado final 
da composição da Comissão de 
Seleção 

03/03/2021 Até 12h 

Convocação para ETAPA 1 (no 
e-mail de cada candidato) 

04/03/2021 Até 12h 

Realização da ETAPA 1 – 
Avaliação Oral 

05/03/2021 08:00 – 12:00 h 
14:00 – 18:00 h 

Divulgação dos resultados 
parciais da Avaliação Oral 
(ETAPA 1) 

08/03/2021 Até 17h 
 

Prazo final para recurso aos 11/03/2021 Até 12h 

mailto:maidai.ufcat@gmail.com


 

7 

 

resultados parciais da Avaliação 
Oral (ETAPA 1) 

 

Convocação para ETAPA 2 – 
(no e-mail de cada candidato) 

12/03/2021 Até 12h 
 

Realização da ETAPA 2 – Prova 
escrita de suficiência em língua 
estrangeira – inglês. 

15/03/2021 9:00 – 12:00 h 

Divulgação dos resultados 
parciais da avaliação do 
Currículo Lattes e do Exame de 
língua estrangeira – inglês. 

17/03/2021 Até 17h 
 

Prazo final para recurso aos 
resultados parciais da avaliação 
Currículo Lattes e do Exame de 
língua estrangeira – inglês. 

20/03/2021 Até 12h 

Divulgação final do resultado 
com a classificação dos 
candidatos 

24/03/2021 
 

Até 12h 

 

 

 

Catalão – GO, 24 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

 

 

Profa. Dra. Lorena R. F. de Sousa 

Coordenadora do Programa de Mestrado e Doutorado Acadêmico para Inovação - MAI/DAI -

UFCAT   

 


